Gelenius in suis „Farraginibus“ (MA in Arch. Mun. Coloniensi saec. XVII) fol. 353 habet sic: Nicolaus, Godefridus, Fridericus, Henricus, Christianus, Gerardus, Joannes, Allardus, Volkwinus, Arnoldus, Theodoricus, Philippus, Henricus Stecke.

### HEILIGENBERG B.M.V. et Sti Thomae Cantuariensis<sup>1</sup>

Sanctus Mons, Mons Stae. Mariae, Hilligen-, Hylghen-, Hilgen-, Hilligeberge, -berghe, -berch. Vitetur confusio cum multis allis coenobiis huius nominis variorum ordinum.<sup>2</sup>

Prope Altenbruchhausen in comitatu Hoya, in meridie provinciae Hannover. Dioec. Bremen, nunc Osnabrück.

Praepositura, dein (inter annos 1242 et 63) abbatia. Propter interitum archivorum pauca de ea scimus. Fundata est inter annos 1215 et 1217 a Gebhardo comite de Wernigerode, filia primitus, ut videtur de Cappenberg, dein sub paternitate abbatum Steinfeldensium. Anno 1235 prima vice authentice occurrit. Mater de Heiligenthal, parochia incorporata: Vilsen (1227). Advocatiam exercebant comites de Tecklenburg, dein illi de Altenbruchhausen, postremo illi de Hoya, in quorum territorio erat sita. Habuit possessiones in 75 vicis. Quod scribit Hugo de completa destructione huius monasterii anno 1500, secundum documenta videtur esse erroneum vel ad minus valde exaggeratum. Anno 1543 a Jodoco comite de Hoya est suppressa. Anno 1563 ecclesia iam erat ruina, et maior pars monasterii solo aequata. Anno 1607 omnia residua sunt amota, loco canoniae nunc est domus inspectoris nemorum.

Archivalia: StA Hannover: aliquae chartae ab an. 1318, et aliqua alia documenta – StBibl. Göttingen: MS Histor. 1 Bd. XV ff. 1/4. –

<sup>1</sup> Quod patet ex Necrologio Parcense (edd. R. v. Waefelghem, Bruxellis 1908) ad. 20. XII.

<sup>2</sup> Multa erronea inveniuntur de hac canonica apud varios auctores: Non fuit filia Steingadensis, nec in circaria Saxoniae (Hugo), nec mater nec filia Csornensis (Brunner, LThK), nec alio nomine appellabatur „Justus Mons“, ut legimus in catalogo Tongerloensi. Nomen „Heiliberger“ quod attribuunt ei generatim fontes Ordinis, non est correctum.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Bibliographia: BRUNNER 731 – GROTE 220 – HHSD II 182 – HOOGEWEG Niedersachsen 56 – HUGO I 809 – IDEM SAM EpGerv 14 – Lettr. com. Jean XXII 22235, 52136, 42143, 45439 – LThK IV 886 – MITHOFF V 159/60 – WAEFELGHEM 110 – ZAK PAM – G. BÄRSCH, Das Präm. Mönchskloster Steinfeld, Schleiden 1857, 108/09 – H. GADE, Beschreibung der Grafschaften Hoya und Diepholz, 1901, 417/21 – W. v. HODENBERG, Hoyer Urkundenbuch, Archiv des Klosters H. 12--1629, Hannover 1855, IV–XV cf. ind. – G. TWELE, Heiligenberg einst und jetzt, Vilsen 1906.